---

periodo Eutichiano rivestisse la prefettura dell'Illirico, per poi divenire prefetto *in praesenti* nel 397/398; nonostante queste incertezze sulla carriera di Eutichiano essi mantengono alla costituzione la data del 396.

<sup>64</sup> L'obbligo di procedere all'inventario dei beni del pupillo era già vigente in età classica: cfr. Ulp. 35 *ad ed. D.* 26, 7, 7 pr.; GIRARD-SENN, *Manuel élémentaire de droit romain*<sup>8</sup>, Paris, 1929, 237.

<sup>65</sup> Non è chiaro se la costituzione preveda che detti beni debbano essere collocati in custodia presso terzi, a ciò appositamente abilitati (ad es. banchieri), oppure se essa, con le parole *sine spe aliqua usurarum custodia conlocetur*, intenda riferirsi ai compiti di custodia del tutore, sul quale non graverebbe più l'obbligo di prestare al pupillo le *usurae legitimae* per il mancato impiego fruttifero di tali beni di pregio (v., ad es., C. 5, 56, 3, del 228); in questo secondo senso pare CERVENCA, *Studi sulla 'cura minorum'*, 3. *L'estensione ai minori del regime dell'Oratio Severi*, in «BIDR», LXXXII, 1979, 93, nt. 175.

essere impiegati nell'acquisto di fondi<sup>66</sup> (onde sopperire con i frutti da essi ricavabili alle necessità del pupillo); se ciò non sia possibile<sup>67</sup>, detti beni dovranno essere utilizzati in operazioni di prestito ad interesse *iuxta antiqui iuris formam*.

È evidente che il provvedimento detta una disciplina restrittiva nei riguardi dei possibili impieghi cui sono suscettibili i beni mobili di pregio appartenenti a pupilli. Riprendendo probabilmente una vecchia misura di Costantino<sup>68</sup>, con lo stabilire che essi siano collocati

<sup>66</sup> Già in epoca classica il tutore era tenuto preferibilmente ad impiegare i capitali del pupillo nell'acquisto di fondi: cfr. *supra*, nt. 60. Questa preferenza per l'investimento in beni fondiari sta anche alla base dell'*oratio Severi* del 195 con cui, tra l'altro, si vietava ai tutori e curatori di alienare i *praedia rustica vel suburbana* dei pupilli (Ulp. 35 *ad ed.* D. 27, 9, 1, 1-2): in merito VOLTERRA, s.v. *Senatus consulta*, in «NovDI», XVI, Torino, 1969; 1077; BISCARDI, *L'Oratio Severi' e il divieto di 'obligare'*, in *Studi Grosso*, III, Torino, 1969, 247 ss.

<sup>67</sup> Evidentemente per la scarsa consistenza del patrimonio mobiliare del minore, come spiega anche l'*Interpretatio*: *si vero non est eiusmodi substantia, unde praedium comparetur*.

<sup>68</sup> Si tratta di CTh. 3, 30, 3, del 326, che è ricostruibile attraverso C. 5, 37, 22; 5, 72, 4 e poche righe finali tramandate dai mss. del Teodosiano; C. 5, 37, 22: *lex, quae tutores curatoresque necessitate adstrinxit, ut aurum argentum gemmas vestes ceteraque mobilia pretiosa, urbana etiam mancipia, domos balnea horrea atque omnia intra civitates venderent omniaque ad nummos redigerent praeter praedia et mancipia rustica, multum minorum utilitati adversa est. 1. Praecipimus itaque, ut haec omnia nulli tutorum curatorumve liceat vendere, nisi hac forte necessitate et lege, qua rusticum praedium atque mancipium vendere vel pignorare vel in dotem dare in praeteritum licebat, scilicet per inquisitionem iudicis, probationem causae, interpositionem decreti, ut fraudi locus non sit. 2. Ante omnia igitur urbana mancipia, quia totius suppellectilis notitiam gerunt, semper in hereditate et in domo retineant; nam boni servi fraudem fieri prohibebunt, mali, si res exegerit, sub quaestione positi poterunt prodere veritatem. 2a. Atque ita omnia observabunt, ut nec inventaria minuere nec mutare vel subtrahere aliquid tutor valeat: quod in veste margaritis gemmis et in vasculis ceteraque suppellectili necessarium est. 2b. Et tolerabilis est, si ita contigerit, servos mori suis dominis quam servire extraneis: quorum fuga potius tutori adscribitur, sive neglegentia dissolutam patiatur esse disciplinam sive duritia vel inedia atque verberibus eos adficiat. 2c. Nec enim dominos execrantur, sed magis diligunt, ita ut haec lex per hoc quoque melior antiqua sit: tunc enim remota servorum custodia etiam vita minorum saepius prodebat. 3. Nec vero domum vendere liceat, in qua defecit pater, minor crevit, in qua maiorum imagines aut videre fixas aut revulsas non videre satis est lugubre. ergo et domus et cetera omnia immobilia in patrimonio minorum permaneant nullumque aedifici genus, quod integrum hereditas dabit, conlapsum tutoris fraude depereat. 3a. Sed et si parens vel cuiuscumque heres est minor reliquerit deformatum aedificium, tutor testificatione operis ipsius et multorum fide id rescire coetur: ita enim annui redditus plus minoribus conferent quam per fraudes pretia deminuta. 4. Servi etiam, qui aliqua sunt arte praediti, operas suas commodo minoris inferent, et reliqui, qui in usum minoris domini esse non poterunt quibusque ars nulla est, partim labore suo, partim alimoniarum taxatione pascantur. 5. Lex enim non solum contra tutores, sed etiam contra feminas inmoderatas atque intemperantes prospexit minoribus, quae plerumque novis maritis non solum res filiorum, sed etiam vitam addicunt. 5a. Huic accedit, quod ipsius pecuniae, in qua robur omne patrimoniorum veteres posuerunt, fenerandi usus vix diuturnus, vix continuus et stabilis est: quo facto saepe intercedente pecunia ad nihilum minorum patrimonia deducuntur. 6. Iam ergo venditio tutoris nulla sit sine interpositione decreti: exceptis his*